
  

QU, Legs São, 
  

  

BOLEELM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVIÇO FLUMINENSE 
mudem, 

  

  
  

  

ANO XXIX - Nº 037 “10/03/99 
  

mia 
  a ai Rr 

SUMÁRIO 
re 

  

  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE I4 (QUATORZE) PÁGINAS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

  
  

SEÇÃO HI 
PARTE |: | 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRO-REITORIAS ....e ne PAG. 002 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DP... PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DLN/DP .....i erre PÁG. 008 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO GLE ..... een PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO EGOB ......e errantes PÁG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GCO ee rea rreerare PÁG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG eres PÁG. 04 

O. 
| 

as a e 

Relorace to / É que 
Qu á Ed 

Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

ps 
  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXIX -Nº 037 10/03/99 SEÇÃO 1 - PAG.02 

  

  

SEÇÃO HI 
  

Parte |:   

Portaria nº 26835 de 25 de fevereiro de 1999 

O Reitor da Universidade Federal Flumimense, no uso de suas atribuições e tendo em vista a 

avaliação de desempenho apresentada, resolve: 

CONCEDER Propressão Funcional, nos termos do inciso 5 do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 

94.664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, observada a respecttva vigência decorrente de cada 

interstício. 

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO COM 
VIGÊNCIA ATRASADA - MÉS/ANO: FEVEREIRO /1999 

  

  

MAI, NOME CARGO SUE, N.º DI RI, SVF. VIGEÊNCIA 
STATE ANT, OGUTIDAS | ATUAL, 

(1310322 ) Angela Maga Conceição Vécnico cui Enferm poem AI Ut Ao 11/08 
(106326 | Anta Vicio Ranpel Combos 5v ul 1 VI 01,909 

(106166 | Crslos Augusto Fomos Ténico em Assuntos Edugacionnis DIV ul IN 09/08 

LOROV FZ | Christiane Nico Sdrinid A búslico Civ UI] Cv LI/9R 

0306502 | Ihiteinda Alves de Curvalho Azevedo Massiliar de Farmácia AH (| AI 01/99 
0303564 | Jacy Feminidos de Drão ContramedrOlicio HI UI 5) 13 UIOR 
0304003 | José Carlos des Antos UElaricisa/Área Cv th Cv 05/99 
QI06G 174 À Jeselino cla Porisera Crstra Pedreiro 3 VI o! A 1/99 

[089736 | Mónica Erlania Silva Furia Pvaniliar de Enternapem Cv [1 Cv) q /R 

1029277) Neuza Maria Aleatezes Sontos Fógiuvo ent Enfermagem vi q] A 08/08 
HOB27I1 | Paulo Renato da Ciama Wand Aixam Aliado al bicos Dai 41 DIV (9/08 
0305178 | Rogério Cosme Vicira do Castro Ansintento cut Adiminidração A Ui AN! 11497 
HISDAA | Rosa Antélia Piros Ranpul Auxiliar de Enferima puan Cv M Bi 10/98 

0308803 | Rosana Pontes Simtos Vicita Assistente em Adminidiação BIv (1 BY 11/08 

HETOGUA | Sandra Melena Dopres Vidal Dilesecunrt An ilinr de DP aborutós to CMI th Hi 07H48 

0304399 4 Sergualdo dos Santos ConttamesrOlcio Bi (11 mi! 09/9K 
0301606 | Suely Albuquerque Grata Praga Assento am Admentração Al tm AN 12'98 

0308282 | Viinia Mathis Conca Auxiliar le Enterinagem 51 01 111 U2/98                   

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

€& 

Portaria nº 26836 de 25 de fevereiro de 1999 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluntnense, no uso de suas atribuições e tendo em vista a 

avaliação de desempenho apresentada, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso | do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 
94.064/37, aos servidores reiacionados à presente Portaria, observada a respectiva vigência decorrente de cada 

interstício. 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO A PROGRESSÃO 

POR TEMPO DE SERVIÇO VIGENCIA ATRASADA - MES: Fevereiro/ 1999 

  

  

              

MA. NOME CARGO SIP ANT. REEF, SFT. VIGÊNCIA 
SIAPF, OBFIDAS | ATUM. 

| 0306166 | Carlos Auguido Fermndes de an Assuntos Educaciamais o po DM] Ul BY DU 96         

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Dá 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 037 10/03/99 SEÇÃO II - PÃG.03 

  

Portaria nº 26837 de 25 de fevereiro de 1999 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, vo uso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos [e fl do artigo 25 do anexo ao Decreto 
nº 94.664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, a partir de Janeiro de 1999. 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR 
MERITO E/OU TEMPO DE SERVIÇO - VIGÊNCIA: fevereiro/1999 

  

  

  

  

                

MAT. NOME CARGO SHIT, [o Nº DE REF. ONFIDAS STF. 
SIAPE o ANT. MÉRITO | TSERVIÇO | ATUAL 

0629858 | Adolvami Lassaros Suares Fáxnco cm Radiolopia Ad “ Ui AM 
0307934 | Alem Gregorio Támivo em Moveis e Fsquadrias vi . ot Al 
GHIAS | Altades Fotix da Costa Auxthar de Lalmwatório 134 01 041 AH 
0303637 | Aluista doa Santos Támico an Arquivo B vi UI - AI 
0303239 4 Altamiro Felix Afacudo Tnico en Arquivo 3 VI 0) - Al 
0302936 | Alvaro Batida de Soza Vigilante Cvi 0! . 31 
0310343 | Arlincte Carla de Faria Auxiliar de Efermagran Bi e 6) 1v 
ELOGROO Atirea Celede Fomana Assistente cm Adeinrisiração Cv 01 0] 1 
031043 Bentria Maria Careiro da Cunha Nora Assidento em Adriuniiração BIV 6] 0) Bvi 
UJOTROB | Carlos Allusto Ferreira de Souza Fécuico au Radiologia gvi Ul 01 AN 
0307896 | Cesar Antonio Melo Nuncs Témio em radiologia B VI 0] UI AU 
0303618 | Claudio Eitanio firmino Auxiliar de saúdo evil - 01 01 
NOSSAS À Davi Anselmo da Silva Portilho Assitato an Acknmixtração CIi - Ú] CHI 
03030881 | Edmilson Quintino da Rocha Témicu em Enfermagem AN - 01 A ill 
0102952-1 4 Eca Joaquina da Silva Copeiro By Ul Oi BvI 
0302949.1 | Eds Tuta da Salva Témico va Bldrônica uv 0] 01 Al 
0305092-0 | Elame Husga Roale Dgitndor Bv O! (1 5 VI 
01996269 | Sinna Jncoly Cavalheiro Percira Assideilo cn Adniinidanção AI - 0! AM 
0311241-1 | Istizalute da Silva Candido Auxiliar de Enfermagem Civ 01 . Cv 
0133576-5 | Elizatrih da Silva Nery Assidone eu Askninidração FR - (1 B VI 
TO01S08-5 | dilza Marques Musins Músico DIV - | 0] DV 
0106693-8 4 Eresliv da Conceição Operador de Caldeira DV Oi - Bv 
0305049-1 | Eudicea Pinheiro de Souza Assistente an Adinmisração Hv - UI 13 VI 
03 [05724 | Fálima Macedo dos Santos Auxiliar de Enferm gem Cv . 01 BI 
0305090-3 + Femando José Senna Gualda Dietas Cmegrafisa ATi UA 01 AMI 
1005339-9 | Femando Joxé Silva Rostriguos da Silvia | Músico Cv . O! CV 
OJOB090-0 | Francisço Traverso Pudis Programador Culuial B VI 0] - A 
0304066-5 | Gilson Braz de Sonia Arstdunte cum Aduninisr ação AH 0! - AID 
0305677-4 4 Helion Vargas Mennegal Chino Assidane om Administração AM 0) 0] A 
0302947-5 | Íris Rodrigues Prudente Auxtiar de Enfermagem BY - (! 3 VI 
01396284 1 Ivandoe Santos Candido Recepetmiista AH UI UI AI 
0139799-0 1 Izabel Crisdina Vicisa Coutinho Assidono on Adininisiração AI UI Ut A IH 
(0306607-9 | Jo Nunes do Soyiza Viglio HY 01 . 5 vi 
0106616-2 | Jrge Santus Cordeiro Cupuiro A 0] . AI 
030819214 | Jueé Augusto Cinha Cones Analista do Sisemas At G] . AM 
0105656-1 | Joá Carros Mendonça de Carvalio Auxiliar Adinintdrativo 3YV CM 0! AI 
0302951-3 | Jos da Silva Pilho Vécrico cm Enfermapem ERA - E HIV 
0311199-6 1 Josiane Azevedo Barreto Martica Assistente am Aininistcação 1 uu . E 1] 
1001406-2 | Juan Marocho Capobianço lis Div - 01 DV 
0308129-9 | Jurema Pereira de Oliveira Reis Vómico cm Assuntos Educacionais HIV 0! . Bv 
0999405-6 | Karla Regina Padi do Aurkado Aitsta) nv - (1 Cl 
0305620-1 | Lodir Silva Santos Féoatas cat Arquivo AM U] q! AI 
04058602 | Ealia Maria Raxkey Rodia Témico ent Arquivo AM - tu Ad 
6046218-2 | Lúcia Crisdina Soares Consantmo Vécsico em Assuntos Educacionais vi 01 - AI 
0139593-8 | farta Alberto da Silva Auxiliar de Processamento de IDadoz 1V 01 UI AI 
0308183-3 | Emiz Pereira da Silva Savase de Limpeza nv Ch a NV 
0910382-9 | Ltaimar dos Samos do Andrade Féenios cr Assuntos Educacionais Ci 01 0: Cu 
03105714 | Márcio Gumes da Costa Auxílias de Fuliamapan 31 - ul 33 31   
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  

  

ANO XXIX - Nº 037 [0/03/99 SEÇÃO 1 - PAG.04 

Contirtuação... 

MAN. NOME CARCO Sr. Nº DIE RE ONUTDAS STF. 
SIAPI | ANT DMERFEO | USERVICO | YEUAL 

OM ZI4Q-L | Maria Colede Castro Tiiliotosár iu Doce dest a Al 01] 01] Ai! 

0310573-2 | Mara Cristina Carvalho da Graça Auintliar che Pandora pen Cv - 01 Ni 
030R117-5 | Marin das Cracus Damas Auxiliar Adininidralivo 13] O] - BI 
0305858-1 | Maria Laçãa Ecmandes Rutz Assidente ent Administração AM UE 0) AE 
0139405-8 | Msrin Nuzasé Gonçalves dos Santos Pratilógralo 3v 01 0] A! 
10305678-2 | Maria Tereza Femandos Ruiz Assidente un Acininiseação AR (1 01 AMI 
0350$726-7 | Marin Theteza Pelicano Andrade Authar dy Entenmagium NI - 0] [3 HI 
01397213-2 | Mário Francisco da Silvn Assistente en Adeuinistração RVI mM (+ AM 
OMOSTA-L | Mauricio Silva Aunitiar do Punforasipem CV . (1H CNI 
030S70)-1 | Nazarato Tesrieque dos Sunlos Aeiliar Adeinestralivo v - UI Mi 
0139628-1 | Nelma da Silva Ramalho Dnilegrafo BIV - (HE [1 

03 10580-5 | Neusa Oliveira da Silva Aunsihar de Enfermagem Civ - E CV 
04139807-4 | Paulo César Di Giorgio Assistente ent Aviminisiração Al U1 - AN 
0139642-0 | Pauto Cezar Cipriano Feijó Crresador de Máq. Copiadora RB VI Oi Mm AN] 
01376792-9 | Paulo Roberto da Silveisa Dalitópyado A 01 0! AMI 
10014577 | Priscila Araújo Varias Múxico Div a (M DV 
(08119-1 | Renilde Ana dos Santos Cardoso Assidanite em Admmigração BIN 0] - IV 
0119063-1 | Ricardo laptisa Dorpes Assidono em Administração A 091 - AHI 

013973R-8 | Roberta Abreu Gonçalves Ribeiro Assidente an Adminisração Al UI 01 ARIL 
09299294-3 | Roberto Carlos de Brito Haroullos Músico ch - (1 CI 
1005363-7 | Romildo Carrdido Alves Músico CH - in cin 
0139716-7 | Rosalva de Souza Barros Pessidente car A cdinimintração: A ot o! Bl 

031)2114-2 | Rosane Cameiro À lades Ass umie cn Aelasnidtação 1Yv 01 (5 AR 

DIGIOTT-B | Rosângela de Fátima Afenilonça Assistate en Aditintstração VI 0] E HH 

0999301-0 | Rubens Antunes da Cuz Frio Múdicu CIV - 01 Cv 

H002284-7 | Savio Rossi Santoro Nisivo C1 - tH Cl 
OOPS | Shtia Viana do Souto deesistunte er Aelministenção UV - 1H TRY 

0310882.) | Silvio Carhs da Assis Meses Juntos net poe 61 - (01 Mal 

CH 10378-3 4 Siam Uesrique da Silva Auxilia de Enfermagem CMI « o 11 
0310579-1 | Solange Peixoto ds Custa Auxibier de Jnfonma pan Bl . (1 3114 
(1397213 | Ubirajara Pesto da Silva Assidento can Adminidração al 0! 01 Am 
0139723-0 | Valmir Alaroos Estrella Assidode cm Admntinlração BY (11 D1 4 
GHISDTO-S | Valmir Nelson Àlorcira Farmacêntico Bv . (31 Vi 
(01139722-1 | Vanda Vicira da Silva Feipó Assistente am Adminidrução 5 VI 0H) 0! NI 
0310583-0 | Waldicva Rodha da Sifva Auxiliar de Infesta gem 5 a 91 31 

0305619.7 | Walkaria Vicira da Silva Assistunte an Adminisdração 31 . 0] 1 
0265891-6 | Zulcika Silva Santos Assistsie cam Administração Iv 01 a Bv                   

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Portaria nº 26828 de 26 de fevereiro de 1999 

O Reitor da Umversidade Federal Flyminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a 

análise procedida pelo Depaitamento de Pessoal e Parecer da Comissão Permanente de Pessoal Teécnico- 
Administrativo, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o inciso II do artigo 25 do anexo 

ao Decreto nº 94 664/87 , e dos artigos 23 e 24 da Portaria nº 475/87, aos servidores relacionados a presente 

Portaria, observada a vigência atrasada. | 

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR TITULAÇÃO COM VIGÊNCIA 
ATRASADA - MES/ANO: feverciro/1999 
    

      
    

  

  

  

    

    
    

    

MAT. NOME CARGO SET. | NºDE REP. str. TVIGÊNCIA 
STAPÍ ANT. | OJNINDAS | ATUAL 

0308467 | Adilsos de Lima Nasciuento Auxiliar Adeninistrativo BI (1 DI 4 0199 

03060]1 Adilson Gomes Falcão Tormeiro Mocâniço JT 03 BY 01/09 

0303101 Antonio Carlos Dantas Uócnico em Nticrofilinagem 5 Vi 01 AI (11/99 

(1654544 | Clélia de Sotza Pinheiro Auxiliar de Enformapean Al 2 AM (11/99 
0757720 | Mloisa Rodrigues dos Santos Assistae cru Adminisração Al [5] BRA REL 01/99 
1090361 Femaundo Rezende Porto Opaador de Máquinas e Lavanderin DIY 03 ke 0199 
0307640 | Lioma Antincs Wemeck | Ademmedrindor MV ANA AM 12/98 
1075723 | Paulu de Mendonça Silva Téniço em | uboratório ENT Bh 1 DUO 
10926917 | Valeria Pereiro de Moraes Médico CM (12 CIV 01/99                   

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

—+ 
  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 037 10/03/99 SEÇÃO Il - PÃG.05 
  

Portaria nº 26839 de 26 de fevereiro de 1999 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve; 

Conceder Progressão Funcional nos termos do inciso | do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 
94.664/87, aos servidores aposentados por invalidez, relacionados à presente Portaria, com efeitos financeiros a 
partir de fevereiro de 1999. 

RELAÇÃO DE SERVIDORES APOSENTADOS POR INVALIDEZ COM DIREITO A PROGRESSÃO 

  

  

  

  

POR PERMANENCIA NO CARGO VIGÊNCIA: fevreiro/1999 
| MAT, NOME CARGO SEr. | NºDE REF, | SIAPE ANT, OBTIDAS ATUAL. 
10307862 | Francisco Jorge da Cunha Pinto | Assinale cm Administração [ E] 0! RV | 
[030723M | Satim lisper Saud | Encademador Ke 0) CVI ] 
[0309441 | Conceição Cones Guntes | Cupeiro JAU q! ANE         

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

PORTARIA Nº 26.866 DE 08 E MARÇO E 1999 
  

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria, na parte referente a 
nomeação de Professor para exercer a função de Vice- Diretor 
do Colégio Agricola Nilo Peçanha-CANP, integrante da 
Faculdade de Educação, vinculada ao Centro de Estudos Sociais 
Aplicadas. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 

Considerando o constante no processo nº 23069.000017/99-72, 

RESOLVE: 

| - Fazer cessar, os efeitos da Portaria nº 20.865, de 22 de dezembro de 1994, na parte referente à 
designação do Professor FERNANDO GONÇALVES DA CRUZ JUNIOR, Professor de |º e 2º Graus, 
matriculas UFF nº 7130-8 e SIAPE nº 307516-7, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer a 
função de Diretor do Colégio Agricola Nilo Peçanha-CANP, integrante da Faculdade de Educação, vinculado 
ao Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

Il - Fazer cessar, os efeitos da Portaria nº 24.350, de 04 de abril de 1997, na parte referento à 
nomeação do Professor PAULO MACHADO BITTENCOURT, Professor de 1º e 2º Graus, matrículas UFF nº 
3381-2 e SIAPE nº 304242-1, do Quadro Permanente da Untversidade, pata exercer a função de Vice-Diretor 
do Colégio Agricola Nilo Peçanha-CANP, integrante da Faculdade de Educação, vinculado ao Centro de 
Estudos Sociais Aplicados. 

HI — Esta Portaria cancela e substitui a de nº 26 8d 2, de 26.02,99. 

IV - Publique-se, registre-se € compra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

4—— 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXIX - Nº 037 10/03/99 SEÇÃO |] - PAG.06 

ur   

Parte 2: 
e. 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -D PNº 65 De 04 de março de [999 

À DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Maguifico Reitor, conforms a alinea “pg” do Inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 

Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23069.030225/99-79, 

RESOLVE: 

Remover a servidora SIMONE FRÕES DE ARAÚJO, Assistente em Adininistração, Codigo 

63001, Classe “B”, Padrão V, matriculas UFF n.º 8869-t e SIAPE nº 0308950-8, do Centro de Ciências 

Médicas para o Centro Tecnológico. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

4 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -DP Nº 68 De 04 de março de 1999 

    

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada 
te, + 

pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “pg” do inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, 

publicada no Boletim do Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23069.000185/09-77, 

RESOLVE: 

Remover a servidora ROSANA THEREZINHA QUEIROZ DE OLIVEIRA, Código 61088, 
Técnico em Assuntos LEducacionais, Classe “A”, Padrão HI, matriculas UFF n.º 60412 e SIAPE n.º 0306574- 

9, da Pró-Reitoria Assuntos Academicos para a Pró-Reitoria Pesquisa e Pós-Graduação. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

O 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -D PNº 67 De 04 de março do 1999 

À DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada 

pelo Magnifico Reitor, conforme a alinea “pg” do inciso |, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, 
publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23069.020210/99-75, 

RESOLVE: 

Remover a servidora LÚCIA CAO TOFFANO GABINA DE MEDEIROS, Assistente em 

Administração, Código 63001], Classe “A”, Padrão EH, matriculas UFF n.º 7320-8 e SIAPE n.º 0307678-3, do 

Nucleo Editora da UFF para o Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do Departamento de Pessoal 

+ 

    

  



  
sd 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXIX - Nº 037 10/03/99 SEÇÃO II - PAG.07 
—— 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -D PNº 70 De 04 de março de 1999 

À DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnifico Reitor, conforme a alínea “p” do inciso E, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 
Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23069.030204/99-07, 

RESOLVE: 

Remover a servidora JEANINNE DE CAMPOS RENNO, Técnico em Assuntos Educacionais, 
Código 61088, Classe “B”, Padrão II, matriculas UFF n.º 6199-0 e SIAPE nº 0306717-2, do Centro de 
Ciências Médicas para o Centro Tecnológico. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

emma d 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -DPNº 66 De 04 de março de 1999 

    

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a alínea “g” do inciso |, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/7 ?, publicada no 
Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23069.060020/99-45, 

RESOLVE: 

Remover o servidor ANTONIO CARLOS MARINHO, Servente de Obras, Código 64008, 
Classe “B”, Padrão JI, matriculas UFF n.º 08757-1 e SIAPE nº 0308855-2, do Núcleo de Processamento de 
Dados para a Prefeitura do Campus Universitário. 

RITA DE CASSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Viretora do Departamento de Pessoal 

+ au ta 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -D P Nº 69 De 04 de março de 1999 

    

à DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delepada 
pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea “g” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, 
publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista O que consta no Processo nº 
23069.020034/99-44, 

RESOLVE: 

Remover a servidora ANA ELISABETE ARAGÃO, Comunicólogo, Código 61019, Classe “BS, 
Padrão V, Matrículas UFE nº 7795-9 e SIAPE 0308079-9, do Gabincte do Reilor para o Centro de Estudos 
Sociais Aplicados. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

é: simmmiias 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 037 10/03/09 SEÇÃO 11 - PAG.08 

pa 

  

SETOR: DLN/DP RDD nº [5/09 
PROCESSO Nº 23069 .005726/98-81 
INTERESSADO: SUELY BARBOSA SIQUEIRA 
ASSUNTO: CONVERSÃO EM PECUNIA 

DECISÃO: EM: 05.03.99 

Em face do que consta do processo nº 23069.005726/98-81, DEFIRO o pedido de conversão em 
pecúnia do periodo de licença prêmio por assiduidade não usufruída em vida pelo ex-servidor WANDERLEY 

DOS SANTOS SIQUEIRA, matricula SIAPE nº 308888-9, cargo de Auxiliar Administrativo, falecido em 

12/11/98, o que corresponde ao valor de R$ 2.654,44 (dois mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e quarenta 

e quatro centavos), em favor da beneficiaria da pensão SUELY BARBOSA SIQUEIRA, na qualidade viva, 
nos termos do artigo 7º da Lei nº 9.527/97. CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES - Reitor 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DLN/DP 

+ 
SETOR: DLN/DP RDD nº 16/99 
PROCESSO Nº 23069.005490/98-47 
INTERESSADO:MICHAEL DA FONSECA VARGAS e OUTROS 
ASSUNTO: CONVERSÃO EM PECÚNIA 

    

DECISÃO: Em, 05.03.99 

Em face do que consta do processo nº 23069.005490/98-47, DEFIRO o pedido de conversão em 
pecúnia do periodo de licença prêmio por assiduidade não usufruida em vida pela ex-servidora Mirian Bernardo 

da Fonseca, matricula SIAPE nº 303469, cargo de Operador de Maquina Copiadora, falecida em 10/03/98, o 

que corresponde ao valor de R$ 2.355,96 ( dois mil trezentos e cinquenta e cinco reais é noventa e seis 

centavos), em favor dos beneficiários da pensão MICHAEL. DA FONSECA VARGAS E OUTROS, na 

qualidade filhos, nos termos do artigo 7º da Lei nº 9.527/97. CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES - 
Reitor 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

Dá 
SETOR: DLN/DP RDD nº 17/99 

PROCESSO Nº 23069.005577/98-23 
INTERESSADO:THYAGO VILAR DE BARROS 
ASSUNTO: CONVERSÃO EM PECUNIA 

      

DECISÃO: Em, 05.03.99 

Em face do que consta do processo nº 23069,005577/08-23, DEFIRO o pedido de conversão em 
pecúnia do período de licença prêmio por assiduidade não usufruida em vida pela ex-servidora Marcia Vilar de 

Barros, matrícula SIAPE nº 308986, cargo de Assistente de Administração, falecida em 16/10/98, o que 

corresponde ao valor de R$ 815,3] (oitocentos e quinze reais e trinta c um centavos), em favor dos beneficiários 

da pensão THYAGO VILAR DE BARROS, na qualidade filho, nos termos do artigo 7º da Lei nº 9.527/97. 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES - Reitor 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DLN/DP 

+ 

   



  

ni 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 037 10/03/99 SEÇÃO 11 - PÃG.09 

  

mio, 

R.DD nº 21/99 

À Diretora da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23069.077556/98-19, sobre alteração da jornada de trabalho do 20 para 40 horas 
semanais, na fonma da Lei nº 9.436/97, resolve divulgar a relação dos Médicos que optaram pela dupla 
Jornada, com autorização do Magnífico Reitor: 

  
    

Matricula | None Data de Opção Lota ção 
  

    0648101 | Ana Marcia Xavier Bastos 01.02.99 SAMES/DAS       

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Directora da DIL.N/DP 

+ 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GLE- Nº 04, DE 26 DE FEVEREIRO DE 1999 

A Chefe do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Desighar as Comissões Examinadoras para o Concurso de Seleção de Monitores para o GLE, 
para o ano lectivo de 1999, nas disciplinas abaixo: 

LÍNGUA INGLESA 
Izabel Cristina de Aquino €. Wilkinson 
Solange Coelho Vereza 
Rejane Teixoira Vidal 
LITERATURA INGLESA 

Nélia Bastos 

Maria da Conceição Monteiro 
Sônia Regina Aguiar Torres da Cruz 
LITERATURA NORTE-AMERICANA 
Sônia Regina Aguiar Torres da Cruz 
Tereza Marques de Oliveira Lima 
Nélia Bastos 

LÍNGUA E LITERATURA FRANCESA 
Paula Glenadel Legal 

Sônia Maria Matemo de Carvalho 
Vera Lucia dos Reis 
LÍNGUA ESPANHOLA 
André Luiz G. Trouché 
Márcia Paraquett Femandes 
Maria Edwiges Rodrigues Bittencourt de Carvalho 
LÍNGUA ITALIANA 
Fanny D'Andrea Corbo 
Opázia Chain Feres 

Lygia Rodrigues Vianna Peres 

LÍNGUA ALEMÃ 
Marcos Fábio Campos da Rocha 
Christa Karin Siebert 
Riidiger Hoffinann 

NELIA BASTOS 
Chefe do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas 

ns aaa A) mm ais



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
- ANO XXIX - Nº 037 10/03/99 SEÇÃO 11 - PÁG.010 

  

Parte 4: 
  

Determinação de Serviço - EGD - 01/99, de 04 de março de 1999. 

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições, 

Resolve: 

1. Designar os servidres Rita de Cassia Pereira da Silva Monteiro, Elizabelh Martins e Eliane 

Moço de Souza, para sob a presidência do primeiro, para constituirem a comissão para levantamento dos bens 
inserviíveis do Departamento de Imunobiologia, 

2. Esta DT'S entrará em vipor a partir da data do sua assinatura, 

LUIZ ANTONIO BOTELHO ANDRADE 

Diretor do EGB 

4 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCG Nº 01, de 23 de fevereiro de 1999, 

    

Ementa: Designa Barca de Avaliação para fins de Progressão 

Horizontal do Prof. Jefferson da Silveira Marins 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CARTOGRAFIA DA UFF, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar Banca de Avaliação para fins de Progressão Horizontal do Prof. Jefferson da Silveira 

Marims de Professor Adjunto | para Professor Adjunto II, composta pelos professores EDSON BENIGNO DA 

MOTTA BARROS (Presidente), LADJANE MARQUES GUIMARÃES e GILDA PINHEIRO GUEDES DE 
UZEDA. 

2. Esta determinação entrará em vigor na data de sua publicação. 

EDSON BENIGNO DA MOTTA BARROS 

Chefe do GCG 

| - Lp 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCG Nº 02/99 do 02 de março de 1999, 

  

  

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de 
Motitores 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CARTOGRAFIA DA UFF, no uso de suas atribuições, 

considerando os dispostos na Instnição Normativa n * 01, de 25/02/99 e na Rosolução n * 211/95 da 
Universidade Federal Fhimincnse 

RESOLVE; 

|. Designar os professores GILDA PINHEIRO GUEDES DE UZEDA, GILBERTO PESSANHA 
RIBEIRO e LADJANE MARQUES GUIMARAES para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca 

Examinadora para Seleção de Monitores junto a disciplina ASTRONOMIA DE POSIÇÃO. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FDSON BENIGNO DA MOTTA BARROS 

Chefe do GCG



mio a à 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE l | 

ANO XXIX - Nº 037 10/03/09 SEÇÃO H- PAGO] 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - GCG Nº 03/99 de 02 de março de 1999. 

Ementa: Designa Banca Examinadora pura Seleção de 

Monitores 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CARTOGRAFIA DA UFF, no uso de suas atribuições, 

considerando os dispostos na Instrução Normativa n * 01, de 25/02/99 e na Resolução n * 211/05 da 

Universidade Federal Fluminense 

RESOLVE:   

|. Designar os professores LADJANE MARQUES GUIMARÃES, GILHERTO PESSANHA 

RIBEIRO c CLAUDIO AUGUSTO BARRETO SAUNDERS para, sob a presidência do princiro, constituírem 

a Banca Examinadora para Selução de Monitores junto u disciplina CARTOGRAFIA BÁSICA. 

2. Esta DYS entrará em vigor na data de sua publicação. 

EDSON BENIGNO DA MOTTA BARROS 

Clefe do 006 

+ 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCG Nº 04/99 de 02 de março de 1999, 

    

Fomentar: Desipna Banca Examinadora  quua Seleção de 

Monitores 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CARTOGRAFIA DA UFF, no uso de suas atribuições, 

considerando os dispostos na Instrução Normativa n “ O], de 25/02/09 e ma Resolução n * 211/05 da 

Universidade Federal Fluminense 

RESOLVE: 
ge ç jm 

|. Designar os professores GILBERTO PESSANHA RIBEIRO LADIANE MARQUES 

GUIMARÃES, e CLAUDIO AUGUSTO BARRETO SAUNDERS para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores junto a disciplina CARPOGRALTA 

TEMÁTICA. 

2. Esta DTS entrará cor vipor va data de sua publicação. 

EDSON BENTGNO DA MOTTA BARROS 

Chefe do GCG 

+ 

   



  

< BOLETIM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL LLUMINTNS!: | | 

ANO XXIX - Nº 037 10/03/09 SEÇÃO H-PAG.OIZ 

  
als 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCO Nº 05/99 de 02 do março de 1909, 

Ementa: Designa Banca Exammadora para Seleção do 

Mumtores 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CARTOGRAFIA DA UFF, no uso de suas atribuições, 

considerando os dispostos na lastrução Normativa a º Ol, de 25/02/09 e na Resolução n * 211/05 da 

Universidade Federal Fluniiwcnse 

RESOLVE:   

|. Designar os professores CRISTIANE NUNES FRANCISCO, RODRIGO BASTOS 

SANTIAGO e LADIANE MARQUES GUIMARÃES para, sob a presidência do primeiro, constituirem a 

Banca Examinadora para Seleção de Monitores junto a disciplina INTERPRETAÇÃO DE IMAGENS, 

2. Esta DTS onvarã em vigor na data de sua publicação. 

EDSON BENIGNO DA MOTFA BARROS 

Chefe do GCG 

<p a 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCG Nº 09/99 de 02 de março de 1999. 

  

  

Renta: Designa Banca Examinadora para Seleção de 

Momlores 

O CHEFRE DO DEPARTAMENTO DE CARTFOGRAÁARIA DA DLEF, no uso de suas atribuições, 

considerando os dispostos na Instrução Normativa n * 01, do 25/02/09 « na Resolução n * 211/05 da 

Universidade Federal Fluninse 

pu — O o e 

|. Desipnar os professores CRISIMNANE NUNES FRÂNCÍSCO, RODRIGO BASTOS 

SANTIAGO e EDSON BENIGNO DA MOTTA BARROS para, sob a presidência do priniçiro, Constitulrem a 

Banca Examinadora para Seleção de Monitores junto à disciplina SENSORIAMENTO REMOTO. 

2. Lista DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

EDSON BENIGNO DA MOTTA BARROS 

Chele do 6€G 

A dp —  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 037 10/03/99 SEÇÃO I1- PÁG.013 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCG Nº 07/99 de 02 de março de 1999. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de 
Monitores 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CARTOGRAFIA DA UFF, no uso de suas atribuições, 
considerando os dispostos na Instrução Normativa nº 01, de 25/02/99 e na Resolução n ? 211/95 da 
Universidade Federal Fluminense 

RESOLVE: 
  

|. Designar os professores EDSON RENIGNO DA MOTTA BAR ROS, JEFFERSON DA 
SILVEIRA MARTINS e RODRIGO BASTOS SANTIAGO para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
a Banca Examinadora para Seleção de Monitores junto a disciplina VOPOGRAFIA VII. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data do sua publicação. 

ELSON BENIGNO DA MOTTA BARROS 

Chefe do GCO 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCG Nº 08/99 de 02 de março de 1999, 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de 
Monitores 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CARTOGRAFIA DA UFF, no uso de suas atribuições, 
considerando os dispostos na Instrução Normativa nº 01, de 25/02/99 e na Resolução n º 211/95 da 
Universidade Federal! Fluminense 

e eai re não O | 

1, Designar os professores JEFFERSON DA SILVEIRA MARTINS, EDSON BENIGNO DA 
MOTTA BARROS e RODRIGO BASTOS SANTIAGO para, sob a presidência do primeiro, constituirem a 
Banca Examinadora para Seleção de Monitores junto a disciplina TOPOGRAFIA VIII. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

EDSON BENIGNO DA MOTTA BARROS 

Chefe do GCG 

ea pm



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXIX - Nº 037 10/03/99 SEÇÃO II - PAG.014 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - nº 01, de 04 de janeiro de 1999. 

Ementa: Designa Comissão do Concurso de Seleção do Curso de 

Pós-Graduação, ao Nivel Especialização Sob a Forma de 

Treinamento em Serviço para Farmacêutico, nos Moldes de 

Residência, Convênio Ministério da Saúde/ ERERJ]- Faculdade 

de Farmácia/ UFF 

A Coordenação de Pós-Graduação da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores da Faculdade de Farmácia Carlos Augusto Peregrino, Célia Maria 
Wurth Teixetra Scheireber, Joaquim Sabino do Amaral, Ciro de Alencastro Pregnolatto , Elisabete Rocha de 

Souza ( Presidente ) e as farmacêuticas do Ministério da Saúde Natra Villas Bôas Vidal de Oliveira e Guacira 
Corrêa para compor a Comissão do Concurso de Seleção. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

SANDRA CASA NOVA DERIVI 

Coord. de Pos-Graduação 

lim = - E = 

ur 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CEG -— nº 15 de 03 de março de 1999, 

  

  

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

|- LOTAR oservidor LIORNO ANTUNES WERNECK, Administrador , mat. UFF nº 7278-8, 

no Instituto de Ciências Humanas £ Filosofia. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

HUMBERTO MACHADO FERNANDES 

Dirctor do CEO 

+ 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CEG - nº 16 de 08 de março de 1999. 

      

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar a servidora Marise Junca Trindade Pires , Administradora, matrículas SIAPE nº 

0306535-8 e UFF nº 5999-9, como Assessora de Recursos Humanos do Centro de Estudos Gerais. 

2. À presente designação não corresponde a função gratificada. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assimatuta. 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

Diretor do CEG 

 


